
2014-2300 3035 

Bundesbeschluss 
über die Gewährleistung der geänderten Verfassungen 
der Kantone Bern, Uri, Solothurn, Basel-Stadt, Basel-Landschaft, 
Appenzell Ausserrhoden, Appenzell Innerrhoden, Tessin, 
Waadt und Jura 

vom 11. März 2015 

 
Die Bundesversammlung der Schweizerischen Eidgenossenschaft, 
gestützt auf die Artikel 51 und 172 Absatz 2 der Bundesverfassung1, 
nach Einsicht in die Botschaft des Bundesrates vom 12. November 20142, 

beschliesst: 

Art. 1 

Gewährleistet werden: 

1. Bern 

die in der Volksabstimmung vom 24. November 2013 angenommene Änderung der 
Verfassung des Kantons Bern vom 6. Juni 19933 (Art. 7 Abs. 1, 3 und 4); 

2. Uri 

die in der Volksabstimmung vom 22. September 2013 angenommene Änderung der 
Verfassung des Kantons Uri vom 28. Oktober 19844 (Art. 67 und 69 Abs. 3); 

3. Solothurn 

die in der Volksabstimmung vom 18. Mai 2014 angenommene Änderung der Ver-
fassung des Kantons Solothurn vom 8. Juni 19865 (Art. 117); 

4. Basel-Stadt 

die in der Volksabstimmung vom 9. Februar 2014 angenommenen Änderungen der 
Verfassung des Kantons Basel-Stadt vom 23. März 20056 (§ 40 Abs. 1 und 44 
Abs. 3); 

  

  
1 SR 101 
2 BBl 2014 9091 
3 SR 131.212 
4 SR 131.214 
5 SR 131.221 
6 SR 131.222.1 



Gewährleistung geänderter Kantonsverfassungen. BB 

3036 

5. Kanton Basel-Landschaft 

die in der Volksabstimmung vom 9. Februar 2014 angenommene Änderung der 
Verfassung des Kantons Basel-Landschaft vom 17. Mai 19847 (§ 106a Überschrift 
sowie Abs. 1, 2, 4 und 5); 

6. Kanton Appenzell Ausserrhoden 

die in der Volksabstimmung vom 18. Mai 2014 angenommene Änderung der Ver-
fassung des Kantons Appenzell Ausserrhoden vom 30. April 19958 (Art. 61, 61bis, 
63 Abs. 1 Bst. b und bbis, 66, 67 Abs. 4, 68 Abs. 1 und 3, 70bis, 74, 74bis, 77 
Abs. 1bis, 78, 79 Überschrift und Abs. 3, 80 Überschrift, 81 Überschrift und Abs. 2, 
83 Überschrift und Abs. 1, 1bis und 2, 84 Abs. 3, 87 Abs. 2 und 5, 87bis, 89 Abs. 2 
Bst. b und e); 

7. Kanton Appenzell Innerrhoden 

die in der Landsgemeinde vom 27. April 2014 angenommene Änderung der Verfas-
sung des Kantons Appenzell Innerrhoden vom 24. November 18729 (Art. 7ter Abs. 1 
und 2); 

8. Kanton Tessin 

– die in der Volksabstimmung vom 7. März 2010 angenommene Änderung der 
Verfassung des Kantons Tessin vom 14. Dezember 199710 (Art. 28 Abs. 2, 
Titel VI, Art. 44a, 45 und 46 Abs. 3), 

– die in der Volksabstimmung vom 5. Juni 2011 angenommene Änderung der 
Verfassung des Kantons Tessin (Art. 4 Abs. 3), 

– die in der Volksabstimmung vom 23. September 2012 angenommene Ände-
rung der Verfassung des Kantons Tessin (Art. 54 Abs. 1), 

– die in der Volksabstimmung vom 22. September 2013 angenommene Ände-
rung der Verfassung des Kantons Tessin (Art. 9a und 96), 

– die in der Volksabstimmung vom 9. Februar 2014 angenommene Änderung 
der Verfassung des Kantons Tessin (Art. 29a, Randtitel von Art. 30, Art. 35 
Abs. 2, 48 Abs. 2, 59 Abs. 1 Bst. n und 67), 

– die in der Volksabstimmung vom 18. Mai 2014 angenommene Änderung der 
Verfassung des Kantons Tessin (Titel Vbis, Art. 34bis und 34ter); 

9. Kanton Waadt 

die in der Volksabstimmung vom 9. Juni 2013 angenommenen Änderungen der 
Verfassung des Kantons Waadt vom 14. April 200311 (Art. 80, 84 Abs. 3, 113 
Abs. 2, Überschrift 2. Kapitel, Art. 166 und 179 Ziff. 7); 

  

7 SR 131.222.2 
8 SR 131.224.1 
9 SR 131.224.2 
10 SR 131.229 
11 SR 131.231 



Gewährleistung geänderter Kantonsverfassungen. BB 

3037 

10. Kanton Jura 

die in der Volksabstimmung vom 24. November 2013 angenommene Änderung der 
Verfassung des Kantons Jura vom 20. März 197712 (Art. 139). 

Art. 2 

Dieser Beschluss untersteht nicht dem Referendum. 

Ständerat, 5. März 2015 Nationalrat, 11. März 2015 

Der Präsident: Claude Hêche 
Die Sekretärin: Martina Buol 

Der Präsident: Stéphane Rossini  
Der Sekretär: Pierre-Hervé Freléchoz 

 

  

12 SR 131.235 



Gewährleistung geänderter Kantonsverfassungen. BB 

3038 


